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گردشگری 

زیبایی های  گردشگری:  گروه  سپهرغرب، 
معمــاری ایرانی- اســامی را در خانه های 
تاریخی بروجرد می توان به تماشــا نشست؛ 
خانه هایی بــا پنجره های رنگی، حیاط دل باز، 
حوض آبی و آســمانی آبی تر؛ اینجا آرامش و 

رنگ موج می زند.
وقتــی حــرف از خانه های تاریخــی و تجلیگاه 
معماری ایرانی - اســامی می شود، در غرب کشور 
کمتر شهرســتانی را می توان پیدا کرد که به مانند 
بروجــرد دارای این همه قابلیت و ظرفیت در زمینه 

این میراث ارزشمند باشد.
     گشتی در محات قدیمی بروجرد

وجود آثاری چون مســجد امام و مسجد جامع 
به عنــوان نمادی از معمــاری ارزشــمند ایرانی - 
اســامی، وجود ده ها خانه تاریخــی منحصربه فرد 
و زیبــا و محله های قدیمی که همچنان ســاختار 
گذشته خود را حفظ کرده اند همه و همه از بروجرد 

یک شهر کم نظیر ساخته است.
بروجرد را دیار خانه هــای تاریخی و پایگاه هنر 
»ورشو« نام نهاده اند، شهرستانی که همچنان بخش 
عمده ای از بافت تاریخی خود را حفظ کرده تا بتواند 
به عنوان یکی از ارزشمندترین شهرستان ها به لحاظ 

بافت تاریخی در ایران اسامی خود را مطرح کند.
محدوده قدیمی شــهر بروجرد با مساحتی بالغ 
بــر 280 هکتار همچنان ســاختار تاریخی خود را 
حفظ کرده اســت، محدوده ای کــه نزدیک به 50 
خانه تاریخی را در خود جای داده و امروزه بیشــتر 
در محــدوده خیابان های جعفری، صفا، شــهدا و 

بحرالعلوم قرارگرفته اند.
ایــن بافت تقریباً شــامل حدود تقریبی شــهر 
بروجرد در ســال 1850 میادی است که بر اساس 
نقشه ای که در آن سال توسط ارتش روسیه از این 
شهر تهیه شــده تعریف شده اســت. بافت تاریخی 
بروجــرد چهار محلــه یا کوی دودانگــه، صوفیان، 
یخچال و رازان داشته است. دودانگه محله اصلی و 
مرکز تجاری و اقتصادی این بافت به شمار می رود.

محله هایــی یاد شــده هرکــدام دارای بیش از 
یک زیر محله بــوده که با دارا بــودن ویژگی های 
یک مجموعه شــهری محدودتر از محله های اصلی 

هستند.
     وجود 50 خانه تاریخی در بروجرد

بافت ارزشــمند و تاریخی بروجــرد باوجود زیر 
محله ها و محله های منســجم خــود دارای ارزش 
تاریخی و گردشــگری فراوانی است که متأسفانه از 
این ســرمایه چندان استفاده برای رونق گردشگری 

تاریخی در این شهر صورت نگرفته است.
بناهــای تاریخــی قابل توجهی ماننــد امامزاده 
جعفر، مســجد جامع بروجرد و مسجد سلطانی در 
بافت تاریخی بروجرد قرارگرفته اند که قدمت برخی 

از آن ها به بیش از هزار سال می رسد.
بــازار قدیمی بروجــرد و چندین کاروانســرای 
تاریخی نیز در همین منطقه قرارگرفته اند. بیش از 
50 خانه تاریخی در این بافت قرارگرفته که برخی 
از آن ها از معماری جالب توجهی برخوردار هستند. 
خانه بیرجنــدی، خانه طباطبایــی و خانه افتخار 

الاسام از این گروه هستند.
حجت یارامحمدی مدیر میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشــگری بروجرد در این رابطه با اشاره 

به بافــت تاریخی بروجرد، اظهار داشــت: در بافت 
تاریخــی حــدود 28 هکتاری محله هــای تاریخی 
»دودانگــه«، »یخچال«، »رازان و بروا« و همچنین 

»صوفیان« وجود دارد.
     خانه تاریخی »کمال الدین طباطبایی«
وی با اشــاره بــه خانه تاریخی »کمــال الدین 
طباطبایی« در بافت تاریخی شهرســتان بروجرد، 
عنوان کــرد: این خانــه تاریخی مربــوط به دوره 
قاجاریه بوده که در حال حاضر به عنوان موزه مردم 

شناسی از آن استفاده می شود.
مدیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
بروجرد در ادامه با بیان اینکه اشــیا تاریخی موجود 
در موزه این خانــه تاریخی مربوط به دوره قاجاریه 
و تعدادی از معاصر بــوده، افزود: همچنین قدیمی 
ترین شــیء موجود در آن مربــوط به دوره صفویه 

است.
یارمحمــدی در ادامه با اشــاره به خانه تاریخی 
»ابوطالب بیرجندی« در شهرستان بروجرد، تصریح 
کرد: این خانه تاریخی در دو بخش بوده که ساخت 

آن ترکیب آجر در دو طبقه و 13 اتاق است.
وی، بیان داشــت: این 13 اتاق به صورت تو در 
تــو با یکدیگر ارتباط دارند و حیات اصلی این ملک 

تاریخی را محصور کرده اند.

     از اتاق نقاشــی خانــه بیرجندی تا 
تزئینات ماهرانه خانه افتخارالاسام

مدیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
بروجرد با تاکیــد بر اینکه مهم تریــن بخش خانه 
تاریخی بیرجندی اتاق نقاشی است، گفت: این اتاق 
نقاشی در طبقه فوقانی به صورت منفرد ایجاد شده 
که با نقاشــی های از گل و بوتــه و مناظری که در 
زمان قاجار مرســوم بوده و از اروپا وارد ایران شده 

مزین شده است.
یارمحمــدی در ادامه با اشــاره به خانه تاریخی 
»افتخار الاسام« در شهرستان بروجرد نیز، عنوان 
کرد: ایــن خانه تاریخی نیز مربوط به دوره قاجاریه 
بوده که در آن تزئینات بسیار ماهرانه چوبی، کاشی 

معرق و همچنین ترکیب کاشی و آجر است.
وی، تصریــح کرد: دیوارها و طــاق نماهای این 
خانه تاریخی بــه صورت طاق نماهــای نیم دایره 
و پنج و هفت در قســمت دو پلــکان ورودی نمای 
شمالی با شرفی ها و رخ بام های پنج ردیفه هستند.

بنابراین گزارش، تابســتان و زمســتان و بهار و 
پاییز نــدارد، در دیار خانه ها و تکیه باغ های تاریخی 
ایران زیبایی و نشــاط چهارفصــل اوج می گیرد تا 
در گرمای بهار و تابســتان خنــکای طبیعت دیار 

چشمه ها همگان را به خود بخواند.

تماشای زیبایی های معماری ایرانی-اسلامی در بروجرد؛

محله گردی در دیار خانه های تاریخی
اینجا آرامش و رنگ موج می زند

نگاهی بر چشم انداز روستاهای هدف گردشگری همدان در سال 2020

گردشگری روستایی در همدان رو به کدامین سو؟!
- شکیبا  گردشــگری  گروه  ســپهرغرب، 
کولیوند: روستاهای استان همدان چون بسیاری 
از نواحی روستایی دیگر در کشور این روزها از 
نظر اقتصادی با چالش هایی مواجه است چرا که 
از ظریق مشاغل موجود در روستا و روش های 
ســنتی درآمد چندانی برای روستاییان حاصل 
نمی شود بدین ســان، فعالیت های گردشگری 
می توانــد خا اقتصادی روســتاییان را ایجاد 
مشــاغل پایدار و متنوع پرُ کند اما به راستی با 
توجه به این که گردشــگری روستایی در سال 
برگزار  کشــورمان  از شهرهای  یکی  در   2020
خواهد شــد، آیا همدان در این مسیر قدم ها 
یا هم چنان در حد سنگ  برداشــته  مناسبی 
فرش کردن خیابان های این روستا پیش می رود 
و خبری از آمــوزش، فرهنگ مهمان پذیری و 

زیرساخت های دیگر نیست؟!
اهمیــت اقتصادی گردشــگری و ایجاد اشــتغال 
پایدار در این حوزه می تواند به عنوان موتور اقتصادی 
کشورمان مطرح باشــد و حال که شهر و روستاهای 
ایران زمینه های رونق گردشــگری را دارند به راستی 
چرا نباید قدم در راه گردشگری پایدار نهاد و زمینه را 

برای رشد و رونق گرفتن آن مهیّا ساخت.
اســتان همدان با جاذبه های طبیعــی، فرهنگی 
و تاریخــی فــراوان می توانــد در زمینه های مختلف 
گردشــگری از گردشگری ورزشــی، سامت، علمی، 
غــذا، تاریخــی گرفته تا گردشــگری روســتایی و 
کشاورزی مطرح باشد و اشتغال را درسطوح مختلف 
ملــی، منطقه ای و محلی به ارمغــان آورد اما در این 
راه بایــد بدانیم که نمی توان با اتــکا به انتخاب چند 
روستای هدف گردشگری خرسند بود و به خود بالید 
بلکه توســعه گردشگری به ویژه گردشگری روستایی 
و کشاورزی نیازمند برنامه ریزی جامع و کارآمد است.

مسئله رضایت گردشگر، نقش مهمی در موفقیت 
بازاریابــی مقصد گردشــگری ایفا می کنــد چرا که 
انتخاب مقصد، مصرف کالا و خدمات گردشــگری و 
تصمیم به بازگشــت دوباره به مقصد همه تحت تاثیر 

میزان رضایتمندی مسافران است.
امــروزه بازاریابی گردشــگری به عنــوان یکی از 
مهم ترین فعالیت های توســعه گردشــگری و جذب 
منافع اقتصادی قابل توجه است و در این میزان جلب 
رضایت گردشــگران از مؤلفه های اساسی در موفقیت 
بازاریابی گردشگری است بدین سان بایستی به اماکن 
اقامتی مناسب، امکانات و خدمات تفریحی و رفاهی، 
خدمات بهداشــتی و درمانی در روستاها توجه کرد و 
همچنین سعی در پاکیزه بودن مکان های گردشگری 
و تامیــن ایمنی و امنیت آن مناطق از جمله نیازهای 

گردشگری روستایی است.

قابلیت دسترســی به مکان گردشــگری و اصاح 
و ایمنــی جاده هــا، تبلیغات گســترده روســتاهای 
هدف گردشگری، مرتفع ســاختن مشکات پیش پا 
افتاده ای چون نبود آنتن تلفن همراه درروســتاهای 
هــدف گردشــگری یا وجــود آب شــرب دائمی در 
ایــن مناطق همه و همــه از برنامه هــای اولیه برای 
روستاهای گردشــگری همدان است؛ روستاهایی که 
پس از شــنیدن صحبت های اهالی آن و یا دهیاران و 

شورایاران، خاطرت مکدر می شود.
از گایه هــای اهالــی خاکو نســبت به ســاخت 
خانه هایی بــر فراز تپه های خاکــو گرفته تا ناراحتی 
گردشــگران از عدم وجود آنتن در مسیر ملحمدره و 
حبشی، از راه پر خطر مانیزان تا کمبود آب شرب در 
ورکانه و از احداث کمپ تــرک اعتیاد در جوار خانه 
بوم گــردی ابِرو تا... همه و همه نشــان از بی توجهی 
به رونق گردشــگری روستایی و کشاورزی در همدان 
دارد، گویــی صرف انتخاب چندین روســتای هدف 
گردشــگری و انتخاب چند منطقــه جالب به منظور 

مناطق نمونه گردشگری کافی و گره گشاست!
اما به راســتی کــه انتخاب یک اســتان به عنوان 
پایتخــت گردشــگری روســتایی 2020 در گــرو 
زنجیــره ای از اقدامــات منطقی و سلســله مراتبی 
اســت که می بایســتی در قالــب طرح هــا و برنامه 
ریزی های روســتای مورد توجه واقع شود و قدم در 
راه رضایتمنــدی گردشــگران و بازاریابی برداشــت. 
در ایــن بین باید بدانیم که بــا فراهم کردن امکانات 
مناســب و خدمات مطلوب می توان ســطح رضایت 
بازدیدکنندگان و گردشگران را ارتقا بخشید و همین 
امر منجر به بازگشت مجدد آن ها به آن روستا خواهد 
شــد نه آن که حتی اهالی آن روستا تن به مهاجرت 
و اســکان در حاشــیه های شــهر همدان بدهند و از 

روستایشان فراری شوند.
از سویی با قدم زدن در برخی از روستاهای هدف 
گردشــگری همدان متوجه می شــوید کــه فرهنگ 
مهمان پذیری تا چه حد پایین اســت و نبود خدمات 

بهداشتی و درمانی تا چه حد دردسرساز!
بدین سان باید قبول کرد که مسئولان مربوطه در 
همدان بایستی با برنامه ریزی و مدیریت صحیح بستر 
را در راســتای حضور گردشگران در مناطق روستایی 
خود فراهم آورند تا از این طریق موقعیت های بهتری 
در جهت توسعه گردشگری رقم بزنند و همدان بتواند 

در بحث گردشگری 2020 مطرح باشد.
     لزوم توســعه فرهنــگ و مهارت های 
گردشــگری از طریق شناســایی فرصت های 

کارآفرینانه
در این خصوص با تاکید بر لزوم توجه به بازاریابی 
و سیاست های مورد نیاز در بحث گردشگری روستایی 

و کشــاورزی گفت و گویی با استاد دانشکده جغرافیا 
دانشــگاه تهران و دکتــرای جغرافیــا و برنامه ریزی 
روستایی، سید حسن مطیعی لنگرودی صورت گرفت 

که در ادامه می خوانید.
ســید حســن مطیعی لنگرودی با تاکید بر لزوم 
طراحی سیاست های گردشگری عنوان کرد: آموزش 
مهارت های گردشــگری در مدارس و دانشــگاه ها در 
ایجاد و توســعه زیرساخت های سخت و نرم آن تاثیر 
گذاشــته و از این طریق می تواند در پویایی فرهنگ 

گردشگری و مهارت های نیروی انسانی موثر باشد.
وی در خصوص گردشگری روستایی و کشاورزی 
بیان کرد: تحقیقات نشان داده که گردشگران تمایل 
و عاقه زیادی برای حضور در اراضی کشاورزی جهت 
گذران اوقات فراغت و گردشــگری کشاورزی دارند و 
می توان در روســتاهای کشــور به این موضوع توجه 

داشت و در این راه، قدمی برداشت.
مطیعــی لنگرودی در ادامــه صحبت های خود به 
نقش بازاریابی در توســعه گردشــگری اشاره کرد و 
گفت: توســعه فرهنگ و مهارت های گردشــگری از 
طریق شناسایی فرصت های کارآفرینانه در این زمینه 
و تنوع محصولات و خدمات ارائه شده در پویایی بازار 
گردشــگری به ویژه در بحث گردشگری روستایی و 

کشاورزی بسیار اهمیت دارد.
استاد دانشکده جغرافیا دانشــگاه تهران در پایان 
افزود: با توسعه چنین فرهنگ و مهارت هایی می توان 
شــاهد ایجاد بازیگران جدید در سیستم گردشگری 
بود و نقــش مثبتی در این زمینه ایفــا کرد و بدین 
ترتیــب در ایجاد، توســعه و همچنیــن حفظ آثار و 
زیرساخت های فیزیکی نقش قابل توجهی بازی کرد.

      ضــرورت زنده نگه داشــتن و احیای 

صنایع دســتی منسوخ شــده در روستاهای 
همدان

در ادامــه گفت و گویی با امیــد پیروز، مدرس و 
مشاور دوره های مدیریت، کســب و کار و  کارآفرینی 
و عضو هســته پژوهشی کارآفرینی و نوآوری دانشگاه 
صنعتی شریف در زمینه توسعه گردشگری روستایی 
در همدان با توجه به چشــم انداز گردشگری 2020 
در همدان انجام شــد که متن ایــن گفت و گو را در 

ادامه می خوانید:
امید پیروز با تاکید بر پتانســیل های گردشــگری 
همدان عنوان کــرد: این پتانســیل ها و نقاط مثبت 
در همدان، فرصتی برای گردشــگری همدان است و 
اســتان همدان می تواند با تقویت این نقاط قوت و از 
بین بردن نقاط منفی گام بلندی را برای موفقیت در 
جذب توریســت و گردشــگر و البته توسعه روستایی 

بردارد.
وی در ابتدا به بافت های تاریخی روستاهای استان 
همدان اشــاره کرد و افزود: همدان قدمتی 2 هزار و 
پانصد ســاله در تاریخ و تمــدن دارد و دروازه تمدن 
ایران و تمدن شرق بوده است و روستاهای همدان نیز 
پتانســیل های خوبی در این زمینه دارند که نیازمند 
توجــه و اختصاص بودجه برای حفــظ بافت تاریخی 

آن ها است.
مدرس و مشــاور دوره های مدیریت، کسب و کار و  
کارآفرینی در این خصوص از وجود بافت های تاریخی 
در روستاهای شهرستان های نهاوند، تویسرکان، مایر 
و رزن یــاد کرد و گفت: توجه به این بافت ها می تواند 

یاریگر توسعه استان باشد.
پیروز در ادامه به لزوم توجه به صنایع دســتی در 
روســتاهای همدان پرداخــت و در این زمینه مطرح 

کرد: در صنایع دســتی دو بخش یعنی صنایع دستی 
رایج و صنایع دســتی منســوخ شــده وجود دارد که 
موضوع و نکته مهم در این بین، بحث صنایع دســتی 

منسوخ شده است.
وی در این راستا با تاکید خاطر نشان کرد: بایستی 
به صنایع دستی تولید شده و صنایع دستی ای که در 
گذشته تولید می شــده اما دیگر در حال حاضر کنار 
گذاشــته شده اســت، توجه داشته باشــیم؛ در حال 
حاضر دنیا به سمتی می رود که مخاطبان گردشگری 
در پی بهره مندی از صنایع دســتی هســتند که در 
روزگاران قدیم مورد اســتفاده بوده اســت بدین سان 
احیا و زنده نگه داشــتن این صنایع دستی می تواند به 

گردشگری استان همدان کمک کند.
پیروز در ادامه صحبت های خود به موضوع صنایع 
تبدیلی اشــاره کرد و افزود: صنایع تبدیلی و فرآوری 
در اســتان می تواند در زمینه های مختلف کشاورزی، 
صنعتی، خدماتی به توســعه روســتایی کمک کند 
چنان کــه اگــر بتوانیم در روســتاهای همــدان از 
خام فروشی فاصله بگیریم و به سمت تولید محصولات 
فرآوری شده و صنایع تبدیلی برویم این موضوع قطعاً 
می تواند باعث شــود که ارزش افزوده این محصولات 

در استانمان بماند.
     ســوغات همدان سنتی تولید و سنتی 

عرضه می شود
عضو هسته پژوهشی کارآفرینی و نوآوری دانشگاه 
صنعتی شــریف با بیان این که قــوی عمل کردن در 
بحث بسته بندی می تواند در حوزه ارائه صنایع دستی 
یاری گر باشــد، اظهار کرد: از ســویی سوغات استان 
همدان نیز زیرمجموعه صنایع تبدیلی است اما خیلی 
از سوغات استان بدون آن که روی برندینگ آن کاری 
شود، به شکل ســنتی تولید و به همان شکل سنتی 
نیــز در بازار عرضه می شــود بدین ســان اگربا ایجاد 
مجتمع هایی بتوانیم هدفمند روی برندینگ سوغات 
همــدان کار کنیم در نتیجه می توانیم در بازار داخلی 

و خارجی موفق عمل کنیم.
وی با تاکید بر لزوم بهسازی فضای روستایی یادآور 
شــد: توجه به فضاها و خانه های روستایی که ظرفیت 
جذب گردشگر را دارند، بایستی مدنظر قرار گیرد و در 
این زمینه موضوع تخصیص بودجه در جهت بهســازی 
خانه های منتخب روســتا با کاری آمایشی می تواند به 

جذب مخاطبان گردشگری کمک کند.
پیروز با اشــاره بــه اقامت گاه های گردشــگری و 
بوم گردی در روستاها گفت: روستاهای استان همدان 
در این زمینه با رونق گرفتن خانه های گردشــگری و 
بوم گردی، پتانسیل های خوبی دارد که می توان از آن 
در جذب مخاطبان گردشگری کمک گرفت چنان که 
اقامت در این خانه های بوم گردی برای گردشــگران 

داخلی و خارجی حس نوســتالژیکی ایجاد می کند و 
همین امر موجب جذب مخاطبان می شود.

مدرس و مشــاور دوره های مدیریت، کسب و کار 
و  کارآفرینــی تصریح کرد: همدان به عنوان شــهری 
غیرصنعتــی می تواند با جذب گردشــگر و توســعه 
خدمات گردشــگری خود موفق عمــل نماید که در 
این بین می توان بــه ایجاد بازارچه های دائم و موقت 
)فصلی( در روســتاها اشــاره کرد چنان که همدان، 
پتانســیل آن را دارد که محصولات فرآوری شــده، 
صنایع دستی، محصولات کشاورزی و سایر آورده های 

خود را در این بازارچه ها به فروش برساند.
عضو هسته پژوهشی کارآفرینی و نوآوری دانشگاه 
صنعتی شریف در پایان صحبت های خود با خبرنگار 
سرویس گردشگری سپهرغرب عنوان کرد: بایستی به 
بحث آموزش نیز توجه داشت به نوعی که اگر آموزش 
در این خصوص رونق بگیرد می تواند یاری گر توســعه 
روســتایی شــود و مانع از جریان منفی مهاجرت از 
روستاها به شهر شــود و حتی موجب سرمایه گذاری 

شهرنشینان در مناطق روستایی خواهد شد.
     آینده مبهم گردشگری روستایی

روســتاها گنجینه های گردشگری هستند چرا که 
در روســتاها راه برای لمس تمامی فرهنگ و آداب و 
رسوم مهیّا است و می توان تمامی سنت های گذشته 
و آب و هوای پاک و بوی نان تازه را در آن تجربه کرد.
اما به راســتی چند نفــر از ما خاطــرات خوبی از 
روســتاها داریم و گایه ها از نامناسب بودن جاده، نبود 
سرویس های بهداشتی و کمبود خدمات درمانی در این 
روســتاها را نشنیده ایم؟ چند بار برایتان پیش آمده که 
مشکل آنتن دهی تلفن همراه را در روستاها تجربه کرده 
باشید یا آن که با ورود به یک روستا مثل فردی بیگانه و 

البته ترسناک به شما نگریسته شده است؟
به راستی فرهنگ گردشگری در روستاها نیازمند 
تقویت اســت و در این بین نیاز اســت از سوی دیگر 
گردشــگران نیز ورود خود به روستا را مانند ورود به 
جزیره ای دور افتاده بدون قوانین خاص نباید بشمرند!
بــا همه این هــا در نشســت و اجــاس جهانی 
گردشگری که سال 2018 در همدان برگزار شد، قرار 
شد تا مرکز بین المللی صنایع دستی و گردشگری در 
همدان تاسیس شود که این امر می تواند همدان را نه 
تنها برای ســال 2020 بلکه در سال های متمادی در 
جهان مطرح ســازد اما به راستی این وعده تا چه حد 

عملی شده است؟
چشــم انداز همدان در زمینه گردشــگری 2020 
چیســت؟ آیا قرار اســت کارهای روزانــه، تبلیغات 
محدودمــان و برنامه های قدیمی مــان را ادامه دهیم 
یا به فکــر برندســازی، آموزش روســتاییان، بهبود 

زیرساخت های روستایی هستیم؟!


